
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2122 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ANNUALITÀ D'IMPUTAZIONE: 2021_DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER IL TRASPORTO ED IL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE DI UNA SCULTURA OGGETTO DI PRESTITO PER 
LA MOSTRA “EBE – CANOVA” (MUSEI CIVICI 04/12/2021 – 09/05/2022) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Rilevato che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 

degli enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la conservazione e favoriscano 

la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di iniziative di studio, 

tutela e valorizzazione del patrimonio canoviano in vista delle celebrazioni dei 200 anni dalla 

morte dello scultore; 

 PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede 
all’interno delle attività di valorizzazione del restauro della scultura in gesso EBE di Antonio 
Canova quali l’organizzazione di una mostra inerente il restauro e la realizzazione di una 
pubblicazione sul restauro della statua;  
 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 1880 del 29/10/2021 con la quale è stato 

rimodulato ed approvato il piano di spesa preventivo del progetto mostra “EBE – CANOVA” 

(Musei civici novembre 2021— seconda metà 2022) prenotando l’importo complessivo di € 

65.000,00 al bilancio 2021 missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103; 

 

Dato atto che, al fine di concedere i prestiti di opere d’arte richieste per l’esposizione in mostra, i 

prestatori richiedono che la movimentazione delle loro opere venga effettuata da un restauratore di 

fiducia; 

 

Preso atto che il prestatore del calco in gesso “Ebe” di Antonio Canova ha subordinato la 

concessione del suddetto prestito, autorizzato dal MIC con nota protocollo generale n. 76749 del 

23/11/2021, alla condizione che la movimentazione ed il trasporto dell’opera A/R dal Palazzo 

Papafava –Padova al Museo Civico di Bassano del Grappa vengano svolti dalla ditta Passarella 

Restauri srl di Padova_PI: 05266960284; 

 

 



Evidenziato che la scultura in gesso “Ebe” si connota per la sua fragilità e per essere il frutto 

dell’assemblaggio di diversi elementi, la cui movimentazione richiede un’elevata professionalità e 

l’utilizzo di particolare dotazione strumentale; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 
Contattata dunque, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Passarella Restauri srl, la quale per la 
movimentazione dell’opera presso la sede del prestatore per l’effettuazione di riprese fotografiche, il 
servizio di trasporto della scultura dalla sede di giacenza alla sede espositiva del Museo Civico di 
Bassano del Grappa (VI) e per la successiva movimentazione della stessa ha proposto un 
corrispettivo di € 3.000,00 (iva esclusa), pari ad € 3.660,00 (iva inclusa); 
 
Valutata congrua la spesa preventivata alla luce della specificità delle professionalità richieste per tale 
intervento, che prevede l’approntamento dell'area di cantiere nella sede in cui si trova l'opera 
comprensivo di ponteggi, piani di lavoro, carrelli elevatori, protezioni dell'area di intervento, l’utilizzo 
di scivoli in teflon e di carrelli elevatori pneumatici e si concretizza nel montaggio e smontaggio dei 
vari elementi che compongono l'opera; 

 

Ritenuto di procedere al suddetto affidamento adottando come forma contrattuale il tradizionale 
scambio di corrispondenza; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Passarella Restauri srl, 
dichiarazione acquisita on line in data 14/10/2021 durc INPS n. 05266960284;  
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

  

D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e dell’art 192 del d.lgs 267/00, per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 



approvate, il seguente servizio, impegnando l’importo complessivo di € 3.000,00 (iva 

esclusa), pari ad € 3.660,00 (iva inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo  

(iva inclusa) 

Modalità di imputazione 

(bilancio 2021) 

servizio di trasporto e di 

movimentazione di una scultura 

oggetto di prestito per la mostra 

“EBE – CANOVA” 

Passarella Restauri srl di 

Padova_PI: 05266960284 

€ 3.660,00 Impegno padre n. 3222 
imputato al capitolo 
350346 (dlgs 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo 1, macro aggregato 
103), assunto con la 
determinazione dirigenziale 
reg. unico n. 1880/2021 

 

2. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG Z96340E2D9 

Finalità da perseguire 
Consentire l’allestimento della mostra “EBE – 

CANOVA” 

Oggetto del contratto 

Servizio di trasporto e di movimentazione di una 

scultura oggetto di prestito per la mostra “EBE – 

CANOVA” 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi del d l. 120/2020 

Forma del contratto 
Tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi 

del commercio; 

 

3. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

4. di dare atto che l’obbligazione relativa al presente atto sarà esigibile nel 2021; 

5. di procedere al pagamento della spesa oggetto della determinazione in presenza di 

regolare fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3222/1_2021 SUB 

 
  



 
. 
 
. 
 


